PROJETO DE LEI Nº 060, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 

Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no 

valor de R$ 94.170,48. 

Art. 1º Fica, o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir, no presente exercício 

financeiro, crédito adicional especial no valor de R$ 94.170,48 (noventa e quatro mil e cento e 

setenta reais e quarenta e oito centavos), na seguinte dotação orçamentária.  

DESPESA: 8473 

ORGÃO: 09 – Secretaria de Agricultura   

UNIDADE: 01 – Secretaria de Agricultura   

FUNÇÃO: 20 - Agricultura   

SUBFUNÇÃO: 607 – Irrigação   

PROGRAMA: 2003 – Agricultura Forte

[...]

autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial. 

O Projeto de Lei em questão tem por objetivo o ajuste de dotações orçamentárias da 

Secretária Municipal de Agricultura, que não foram devidamente previstas na Lei Orçamentária 

do ano de 2025, no valor de R$94.170,48 (noventa e quatro mil, cento e setenta reais e quarenta 

e oito centavos), através o repasse do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, Convênio FPE 

nº 3011/2025, firmado com a Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e 

Irrigação. A secretaria Municipal de Agriculta, através do COMAGRO, fará uma seleção dos